
Mønter i den senmiddelalderlige danske agrarøkonomi
Nogle bemærkninger

Af Bjørn Poulsen

Der eksisterede i ældre forskning en opfattelse af mid- 
delalderbondcns økonomi som i det væsentlige udspil­
lende sig inden for en selvforsynende husholdning. Nu 
står det klart, at dette synspunkt må revideres. Ved 
arkæologiske undersøgelser i de danske middelalder­
bebyggelser på landet fremkommer ofte genstande, 
som er produceret fjernt fra fundstedet, og ganske 
øjensynligt erhvervede ved en bytteproces på et mar­
ked. Hyppige er således skår af rhinsk stentøj og styk­
ker af kværnsten af lava, importeret fra rhinegncne.

For vurderingen af, hvor ‘lukket’ husholdningen 
var, er dens forhold til rede penge, mønter, af central 
betydning. Generelt synes det godtgjort, at mønter i 
højmiddelalderen havde vundet indpas i store dele af 
det danske samfund, herunder også i landbefolknin­
gen. Det gælder, ligesom i Sverige, - ‘coins were fre- 
quently used by common people as well’ (1). Den 
blanding af naturalie- og pengeøkonomi, der skulle 
blive karakteristisk for tiden helt op til det 19. århund­
rede, var opstået (2).

Mønt i jordleje
Tidligt var det muligt at kræve penge af landboer i 
jordleje. Skånske lov fra 1200-tallets første årtier fast­
slår, at landgilde skulle falde i penge så tidligt, at jord­
ejeren kunne købe ind på fiskemarkedet, dvs. Skånc- 
markedet (3). Noget ensartet billede viser landgilde­

fortegnelserne dog ikke. Der er store regionale forskel­
le på, hvad der betaltes. Belysende for den geografiske 
fordeling af pengelandgilder i et større område er Ros­
kildebispens jordebog, fra o. 1370-80 (4).

Det fremgår af denne kilde, at den almindeligste 
landgilde i senmiddelaldcrens Sjælland var korn. Den­
ne landgildeform var dog på ingen måde enerådende, 
som en oversigt over de forskellige bebyggelsers ydel­
ser viser. Det er angivet hvor mange bebyggelser, der 
helt eller delvist betalte afgifter i korn, penge, smør 
eller svin:

Ydelse af landgilde i penge var, som det fremgår, hyp­
pigt forekommende. Disse afgifter er noteret i tidens 
kurante penge: grosser og sterlinge, sjældnere forekom­
mer det ældre mark penninge, og kun af og til regneen­
heden mark sølv. Der spores en tydelig sammenhæng 
mellem forekomsten af penge- og smørlandgildcr. De 
herreder, hvor pengeydelserne var flere end kornydel­
ser, havde alle smør- eller svineafgifter. Det drejer sig 
om Smørum, (Merløse), Øster Flakkebjerg, Bårsc, 
Fakse og Hammer herreder, der formentlig i højere 
grad end den øvrige landsdel, som en del af det sjæl­
landske skovområde, orienterede sig mod en ikke- 
kornbaseret produktion. En sådan produktion har 
åbenbart relativt let kunnet afsættes af bonden selv, så 
penge til de monctiscrede afgifter kunne skaffes. Møns
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særlige kombination af korn og pengelandgilde kan 
formentlig også, hvad vi vil vende tilbage til, forklares 
ud fra omsætningsmæssige forhold.

Den fremherskende kornlandgilde i det øvrige Sjæl-

Fig. 1. En fremstilling i lovhåndskriftet Sachsenspiegel af den landgilde, der 
hvert år skal betales 24. august. Her ses både penge og korn (o. 1330, Codex 
Palatinus Germanicus 164. Universitätsbibliothek, Heidelberg).

land skal imidlertid ikke tages som udtryk for, at kornet 
ikke også kunne markedsføres af bonden selv. Som 
Svend Gissel gør opmærksom på, er forholdet sikkert 
snarere en følge af, at det i 1300-tallets inflationshær­
gede årtier var langt det mest fordelagtige for godseje­
re, at fa sin jordleje udbetalt i naturalier (5). Et halvt 
århundrede tidligere betalte de sjællandske bryder, 
som er opregnet i Arhus-kannikernes jordebog fra o. 
1313, afgifter i mark penninge, i modsætning til jyderne, 
der betalte i korn (6).

Med landgilden har vi nævnt en vigtig faktor for 
monetiseringsprocessen i landdistrikter - kravet om 
mønt i landgilde og afgifter. Jordleje i mønt er et ud­
tryk for, at bonden markedsførte sine produkter, der­
imod siger fænomenet i sig selv intet om møntens 
funktion i det lokale samfund.

Vi kan da i stedet se på en anden form for afgifter i 
landbrugssamfundet, de såkaldte ‘gårdsæders’ (Sjæl­
land) eller ‘landboers’ (Jylland). Det ser nemlig ikke 
ud til, at det var de større lejere af hus og jord, som 
fortrinsvis gav afgift i penge. Snarere tværtimod. Et 
typisk eksempel på en afgiftsstruktur i en by omkring 
1370 far man i Roskildebispens Stenstrup i Højby 
sogn, Odsherred (7):

228



jord afgift

'Curia principalis’ 6 øre 6 øre korn
'Curia' 4 øre 6 pund korn
4 landboer å 1 øre 18 grosser
4 gårdsæder å - 2 Sterlinge

Dette tilfælde er ganske normalt. Også i Århus-kanni- 
kernes jordebog fra o. 1313 ser vi, at alle gårdsæder/ 
landboer betaler en afgift på et mindre antal pennin- 
ge. Det ser ud til, at de fattigste på landet, de næsten 
jordløse husmænd, var de hyppigste ydere af pengeaf­
gifter. Det er nærliggende at forklare husmandsgrup­
pens pengeydelser med, at den væsentligste ydelse, de 
havde at sælge, deres arbejde, i det mindste delvist 
lønnedes i rede penge. Kun hvis dette er tilfældet, har 
de vel kunnet præstere et overskud i mønt.

Eksistensen af lønnede tjenesteydelser i middelalde­
rens landbrugssamfund synes at angive en relativ høj 
grad af monetisering her.

‘Det økonomiske landskab'
Der er vistnok ingen tvivl om, at vi i stedet for tidlige­
re opfattelser af den kapitalintensive by stående over­
for naturaliebaserede landdistrikter, må arbejde med 
begreber som R. Håpkes ‘økonomiske landskab’ (8). 
Overalt i landbrugssamfundet fandt der mønttransak­
tioner sted.

En kilde til denne decentrale omsætning er enkelt- 
fundne mønter, strøfund. Koncentrationer af sådanne 
kan angive de pladser, hvor penge skiftede ejer.

Et klassisk fundsted for strømønter er kirkegulvene, 
det er sikkert, at en ikke ubetydelig pengemængde 
under kirkebesøget overgik fra bondestand til kirke 
(9). I kirkestatutterne bestemmes det:

‘De nedenstående dage skal bønderne med deres 

hustruer tilpligtes at ofre deres sædvanlige penning...’ 
(10).

En anden meget betydelig fundgruppe i landdistrik­
terne udgøres af enkeltfundne mønter fra voldsteder/bor­
ge og klostre (11). I det mindste en del af disse fund er 
formentlig forårsaget ved transaktioner, hvor bønder 
betalte jordleje til herremand eller foged. Til en vis 
grad har de større gårde imidlertid også fungeret som 
omsætningscentre, hvor håndværkere falbød deres va­
rer. Meget sigende forordner Christoffer af Bayern til 
gavn for købstaden Nyborg:

‘Thi forbyder vi Smede, Sudere, Skrædere eller an­
dre saadanne Embcdsmænd uden de Embedsmand, som 
bor for nogle gode Mands G aar de, som er Hellerup og Lyckisz- 
holmb og andre saadanne mærkelige Gaarde, herefter deres 
Bolig at have i Winding H., men at de farer ind i vore 
Købstæder...’ (12).

Til de allerede velkendte fundgrupper har imidler­
tid i de seneste år føjet sig en ny - metaldetektorfundene. 
Den udbredte private brug af mctaldetektorcr giver 
naturligvis møntfund fra allerede velkendte fundplad­
ser, men også hidtil oversete fundsteder, som småhan- 
delspladscr, synes at kunne skelnes i materialet. De­
tektorerne viser tilsyneladende, at møntfund kan for­
ventes fra alle former af middelalderlig landbcbyggcl- 
se. Blot for at nævne et par eksempler - fra en lokalitet 
ved navn Legerup (Gevninge s., Voldborg hd), som 
antagelig er lagt øde i 1600-tallct, fandtes med detek­
tor: 1 Erik Menved/Christopher II, 1 Erik Mcnved, 2 
Christopher II, 1 Erik af Pommern, 1 Christicrn I, 1 
Frederik II, 3 Christian IV samt en enkelt Christian 
VII.

Fra et middelalderligt gårdanlæg på Flcngemarken 
ved Roskilde kom:

1 Erik Glipping (?), 3 Erik Menved, 1 Magnus 
Smek, 3 ubestemte mønter fra o. 1300, 1 Erik af Pom­
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mern, 1 Christiern I, 1 engelsk sterling (1303-5/1307- 
10) (13).
Detektorfundene viser, sammen med møntfund fra ar­
kæologiske landsbygravninger, at mønter var i temme­
lig almindelig brug inden for det enkelte husholds 
vægge, selv hos jævne bønder, ihvertfald fra 1200-åre- 
ne.

Bondens formue
Alle lag af landbosamfundet besad altså mønter. De 
benyttedes til betaling af grundrente og skatter, til 
lønninger og formentlig også i en vis grad til lokalhan­
del. Men i hvor høj grad var bonden herudover i stand 
til at spare op, at skabe en formue i rede penge (14)?

Tilsyneladende har vi til belysning af det formue­
mæssige problem et udmærket materiale i de middel­
alderlige møntskatte fund. Der er mange af dem fra land­
distrikter. Alene fra perioden efter 1250 til o. 1513 kan 
optælles over hundrede fund fra landet, mens byerne 
kun kan præstere cirka det halve. For perioden indtil 
år 1400 er fundene fra landdistrikter langt de fleste. I 
første halvdel af 1400-tallet kan der så konstateres en 
tendens til relativt liere byfund, der dog igen forsvin­
der i århundredets anden halvdel. Nogen slående 
forskel i kompositionen og størrelsen mellem skatte­
fundene fra henholdsvis by og land synes ikke at gøre 
sig gældende. Alt i alt tegner skattefundene et billede 
af det danske land som en temmelig homogen cirkula­
tionsflade, med mulighed for betydelige formuedan­
nelser overalt i samfundet.

Med hensyn til udnyttelsen af møntfundene som 
kilde til formuers størrelse på landet rejser der sig nu 
imidlertid det problem, at vi sjældent kan tilskrive 
skattene en bestemt socialgruppe inden for agrarsam­
fundet - har de tilhørt rige herremænd, velhavende 
selvejerbønder og bryder eller fæstebønder og fattige 

husmænd? Umiddelbart giver skattefundene kun det 
magre udsagn, at nogle på nedgravningstidspunktet 
havde mere disponibelt end andre.

Der er naturligvis undtagelser. To rige skattefund 
og en række enkeltgenstande, der er fundet ved Ha- 
raldsborg slots banke, lige uden for Roskilde, kan med 
relativ sikkerhed henføres til bestemte personer og be­
givenheder. De er antagelig nedlagt 1 132/33 af Harald 
Kesje eller hans nærmeste under Erik 2. Emunes 
storm på borgen (15).

Men også i mere ydmyge tilfælde er det til tider 
muligt at komme skattens ejermand nærmere. 1885 
20. juni fremkom i Krøjerup, uden for Sorø, tæt ved 
Maglesø, et lille møntfund, der lå i et fyld af kul og 
benstumper. Det bestod af 40 mønter fordelt på 14 
typer, fra kongerne Erik Glipping og Erik Menved: 
1. Erik Glipping. Roskilde (MB 160, 161) 4 stk.
2. Erik Glipping. Nørrejylland (MB 197, 211) 5 stk.
3. Erik Glipping. Ribe (MB 214, 224, 233,

235, 240, 245, 246, 249) 25 stk.
4. Erik Menved. Nørrejylland (MB 426, 437) 6 stk.-

Fundet kan ud fra numismatiske kriterier ansættes til 
ca. 1290 (16). Den historiske kontekst tillader imidler­
tid en præcisere formodning.

Ved et mageskifte havde Sorø kloster i 1253 erhver­
vet Krøjerup og Sørup hovedgård fra hr. Anders 
Aagescn mod at afgive jord og 100 mark gængs mønt. 
I 1288 tildømte en gejstlig domstol imidlertid en ros- 
kildcklerk, magister Jens Kok, Søstrupgodset. Og han 
tog det straks i sin besiddelse. Abbeden hævdede, at 
Jens Kok ‘røvede’ godset, han svarede, ‘at han blot 
havde samlet sine venner og sat sig i besiddelse af 
nævnte gods’. Det er nu fristende at forbinde denne 
lokale godsfejde med møntskattens nedlægning, og at 
foreslå at pengebeholdningen er nedlagt af klostrets
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Fig. 2. Petrarca-Meister: ‘Vom wucherlichen Gewinn\ En bonde pantsætter 
mod rede penge sin kappe, mens en adelsmand øjensynligt udlåner sin kapital 
(o. 1520).

fæstebønder eller gårdsæder, da Jens Kok med sine 
fæller rykkede ind i byen. Klosterbonden har vel ikke 
kunnet vende tilbage, da striden først bilagdes i 1307, 
hvor Krøjerup kom tilbage til klostret (17).

Krøjcrupskatten er ikke stor. Det omtrent samtidige 
Trustrupgårdfund (Trustrup, Lyngby s., Randers 
Sønder hd.) er på 1409 mønter, og et ligeledes samti­
digt møntfund fra Nykøbing Sjælland indeholdt 3493 
mønter. Fundet fra Nykøbing kan med nogen sikker­
hed sættes i forbindelse med den norske konges plyn­
dringer her i 1290, og kan vel antages at repræsentere 
en borgers nedgravede formue (18).

Det er naturligvis tankevækkende at borgeren ned­
gravede 70 gange flere mønter end Krøjerup-bonden, 
men nogen konklusion skal der givetvis ikke drages af 
to tilfælde.

Frem for at studse over gabet mellem de store og de 
små fund er det sikkert vigtigt at nå frem til eventuelle 
mængdemæssige normalantal, indenfor fastere define­
rede spand af år. Som eksempel herpå kan tages en 
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gruppe af møntfund fra den tidlige nytid, nedlagt 
1535-40 under Grevens Fejde og i de følgende år. Af de 
ialt 9 skattefund, som skriver sig fra disse år, er de 8 
fundet på landet; 5 på Sjælland, 2 i Jylland, og et 
enkelt på Falster. Byfundet er fra Torvegade i Fåborg. 
For alle fundene, undtagen et fra Hyllede (Kongsted 
s., Fakse hd), som der foreligger utilstrækkelige oplys­
ninger om, kan vi udregne værdien i tidens mønt (her 
afrundet til skillinger) (19):
Asserup (Stenmagle s., Alsted hd) .......... 156 skillinge
Brarup (Brarup s., Falster N. hd) ........... 108 skillinge
Teglstrup (Tikøb s.,

Lynge Kronborg hd) ............................ 84 skillinge
Svinninge (Svinninge s., Tuse hd) .......... 72 skillinge
Gravholm (Lemming s., Hids hd) .......... 52 skillinge
Fåborg (Salling hd) .................................. 45 skillinge
Stokkebjerg (Hjembæk s., Tuse hd) ........ 8 skillinge
Allerup (Hellevad s., Dronninglund hd) . 3 skillinge
Fundgruppen kan antyde, at det ved denne tid var 
ganske almindeligt at ligge inde med kapitaler på o. 
50-100 skillinge.

Endnu sikrere slutninger kan nås ved mere omfat­
tende og mindre homogene fundgrupper. Ser vi på 
møntfund bestående af danske kobberpenninge, ned­
lagt under henholdsvis kongerne Erik Menved (1286- 
1319) og Christoffer II (1320-32), tegner sig ved en 
grov sammentælling følgende billede (20):

Antal

1 - 100
101 - 500
501 -1000 
1001-2000 
2001-3000 
3001-4000 
4001-5000 
5001-6000

Erik Menved

13
5
2
3

1

Christopher II

10
6
6
4
1

2
2

Antal Erik Menved Christopher II

6001-7000 1
15973 1
25338 2/2 1
30258 1

ialt 25 35

Der synes her at være tale om ret jævn spredning af 
fund indeholdende mellem 1 og 7000 penninge, virke­
lig exceptionelle er kun de store fund med 15.000- 
30.000 mønter. Slutningen må blive, at en velhavende 
mand i landbrugssamfundet, hvorfra hovedparten af 
fundene stammer, kunne have en formue på indtil 
7000 kobberpenninge liggende. Langt de fleste havde 
dog betydeligt mindre. Assensfundet på 25.338 2/2 
mønter skal måske snarest forklares som en velhaven­
de borgers kapital, medens fundene på 15.973 og 
30.258 mønter fra henholdsvis Vejstrup (Vejstrup s., 
Gudme hd) og Systofte (Systofte s., Falsters Sønder 
hd) næsten kun kan have tilhørt det virkelige landari­
stokrati.

På baggrund af skattefundene er der ingen grund til 
at betvivle, at alle lag af landbrugsbefolkningen søgte 
at danne en vis kapital i rede penge - og at det lykke­
des for adskillige.

I almindelighed fortæller de skriftlige kilder os om 
eksistensen af en stand af ‘rige bønder’ i det senmid­
delalderlige samfund (21). Mere konkrete opgivelser 
af kontantformuer fas bl.a. fra slesvigske klager over 
røverier i perioden 1409-23. Enkelte bønder angav i 
disse, formentlig med en vis overdrivelse, at være fra­
røvet: 20 mark lybsk, 10 mark lybsk, 6 mark og 5 
skilling, 6 mark, 3 mark lybsk, 13 skilling engelske 
penninge (22). En velhavende landbokvinde var øjen­
synlig den heks fra landsbyen Store Vi uden for Flens­
borg, hvis skrin (‘lade’) i 1521 blev tilbageholdt og 
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åbnet af Flensborg byråd. Skrinet, som byens klejn­
smed efter noget besvær fik åbnet, indeholdt 5/2 mark 
grove penge i mark og halve mark, 42 rhinske gylden, 
1 hamborgsk gylden, 1 kontramarkeret rhinsk gylden 
(‘stempelt’), et sølvbælte i 26 dele, 11/2 mark lybsk i 
danske penge, 4 skilling og 2 hvide i danske penge, 20 
mark og 4 skilling i søslinge og hvide, 65 mark og 7 
skilling i skillinge og søslinge. Ialt blev indholdet af 
byrådet ansat til 170 mark, 7 skillinge lybsk og 2 
danske hvide. Denne høje sum gør dog måske, at man 
må tvivle på, at det var ærligt tjente penge (23).

Bonden og markedet
Middelalderbonden havde givetvis muligheder for, at 
erhverve sine mønter i udvekslinger i selve landdi­
strikterne. En stor del af byernes politik i senmiddelal­
deren gik som bekendt ud på netop at stoppe sådan 
handel og at gennemtvinge stadens dominans i dens 
opland. De mange forsøg på restriktioner over for lo­
kalhandelen uden for byerne viser klart, at en livlig 
omsætning fandt sted i landdistrikterne (24). Blot et 
enkelt eksempel - 1505 indskærpes det, at der i 2- 
miles zone omkring købstaden Grenå må ingen andre 
end borgerne selv af landsbyernes bønder købe gryn, 
korn og favneved (25). De store muligheder for kapi­
talskabelse for bønder lå vel dog i handel på bymar­
keder.

Det er ganske uvist hvor meget, der kunne tjenes 
ved markedshandel. Men det er sikkert, at det i visse 
tilfælde har været ikke ubetydelige summer. Fra ud­
landet er der eksempler på, at specialafgrøder kunne 
indbringe gode indtægter: ‘Jeg kender en landmand, 
der på et år, kun ved sine kirsebær, tjente 30 gylden på 
markedet i Mainz’, skriver en tysk forfatter i årene 
1496/97 (26).

Ikke alle områder af Danmark var lige engagerede i 

monetiserede udvekslinger. Mangel på rede penge 
kunne endnu i 1400-tallet gøre sig gældende. I kvitte­
ringer for statslige oppcbørsler nævnes på lige fod 
‘guld, sølv, penge og klæde (27). Da den adelige enke 
Birgitte Pedersdatter (Flemming) af Atterup, i det no­
get afsides Odsherred, 1484 skulle betale en præst, 
blev aftalen, at hun måtte ‘give ham klæde for 4 mark, 
så meget, som de penge kunne forslå’ (28). Også i 
byernes rige købmandslag trådte imidlertid klæde og 
andet i penges sted (29).

Men betydelige dele af landet havde landbrugere, 
som næppe savnede gængs mønt. Allerede ved be­
tragtningen af landgilderne i Roskildebispens jorde- 
bog viste Møn sig påfaldende i forhold til Sjælland. 
Øens kombination af korn- og pengeafgifter forklares 
formentlig bedst ud fra den veldokumenterede handel 
på Tyskland og ved Øresundsfiskeriet, som mønske 
bønder sammen med de sydsjællandske var kraftigt

Fig. 3. Illustration i byens Volkachs Ratsbuch, der viser bønder med fødevarer 
på vej til byen, o. 1500 (dateret 1504).
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engagerede i (30). Det er nærliggende at sætte disse 
aktiviteter i forbindelse med en række møntfund fra 
Møn og Sydsjælland.

Fra perioden mellem ca. 1340 og ca. 1420 er der i 
området, udover fire fund fra Stege og et fra Vording­
borg, fremkommet møntskatte i Ebbelnæs by og i 
Maglemose på Møn, samt i Knudsby (Vordingborg 
landsogn), Bakkebølle Fredskov (Kallehavc s.) og Ro- 
neklint (Jungshoved s.) (31).

De pengerigeste bønder i Danmark var dog måske i 
senmiddelalderen befolkningen i de sønderjyske og nord­
frisiske vesterhavsområder med deres afsætning af korn og 
kvæg til navnlig Hamborg og det hollandske marked. 
En mere egal socialstruktur blandt disse vestlige sø- 
og agerbrugere, end i de hovedgårdsdominerede dele 
af Danmark, bevirkede at de store indtjente formuer 
forblev på bondehænder.

En række møntfund fra regionen her viser, at de 
internationale guldmønter var særdeles udbredte. Stort 
er guldfundet fra Meldorf i Ditmarsken med sine 59 
gylden og 2 franske écus å la couronne, nedlagt efter 
1423; et mindre fund er f.eks. de 1982 fremkomne 3 
nobelstykker (hel, halv, kvart) fra Rømø kirkegård, 
daterbare til o. 1400-10; ikke sjældne er de enkeltfund­
ne guldmønter (32).

Illustrative for styrkeforholdet mellem guld og sølv i 
1400-tallets nordfrisisk/sønderjyske økonomi er de be­
varede regnskaber fra en skatteopkrævning, som her­
tug-greve Adolf 8. i 1438 lod foretage (33).

Indtægterne af Sønder Gos herred med Hatsted 
marsk og Eidersted, opkrævet med udgangspunkt i 
flækken Husum, opregnes her således:
A) Guld
378 Lybske gylden (=614 mark, 4 skilling)
56 Postulatsgylden (= 70 mark, 2 skilling)
99 Reynoldsgylden

360 Biskopsgylden og ‘Schilde’ (= 337’/2 mark) 
255 Arnoldsgylden (=175 mark, 5 skilling)

1 Nobel (= 3 mark)
1 Julich gylden (‘guleber’) (= 19 skilling)

14 bavariske gylden
(‘bavarie’) (= 12’/2 mark, 3 skilling)

ialt 1313 mark 1 skilling
B) Sølv
‘an schillingheren’ 942’/2 mark

Et ganske lignende forhold mellem guld og sølv ses i 
kvitteringen for skatten fra Nordstrand. Vi far i disse 
skatteregnskaber fra 1438, såvel som i skattefundene, 
indtryk af en økonomi, hvori guld- og sølvmønt blan­
dedes og fungerede på lige fod. På dette sæt skiller 
området sig klart ud fra størstedelen af det øvrige 
Danmark, hvor brugen af guldmønt i højere grad var 
en sag for adel og købmandsstand.

I senmiddelalderens danske samfund var opstået en 
økonomi med blandet penge- og naturalieøkonomi. 
Jordleje kunne betales i penge, og meget taler for, at 
også arbejdskraft kunne aflønnes i mønt. Møntfunde­
ne tyder i det hele taget på en udbredt benyttelse af 
mønter som omsætningsmiddel på landet. Det var 
muligt for foretagsomme landbrugere at skabe egentli­
ge kapitaler i rede penge, særlig i visse dele af landet.

Et skridt var taget mod den moderne markedsøko­
nomi.
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